



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO
EA-910002998-N30-2023, REFERENTE AL "SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BIENES Y MATERIALES DE
CONSTRUCCIÓN PARA ACCIONES SOCIALES EN DIVERSOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE DURANGO".**

En Durango, Dgo., siendo las 13:00 horas del día 24 de julio de 2023, hora y fecha fijadas para el acto de Junta de Aclaraciones, con fundamento en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 160 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango; 28, fracción II, y demás relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; conforme a lo establecido en el punto 2.1 de las Bases respectivas, se reúnen en la Sala de Juntas de la Subsecretaría de Administración, de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, ubicada en calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.; el **L.A. Jesús Miguel Robles Villarreal**, Jefe del Departamento de Licitaciones y Contratos de la Dirección de Recursos Materiales de la Subsecretaría de Administración, Servidor público designado para presidir el acto mediante carta delegatoria número **SSA-JUL-381-2023**, de misma fecha, signada por el **Lic. José Erick Israel Gómez Arellano**, Subsecretario de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, facultado de conformidad con el artículo 10 fracción XIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y de Administración; y estando presentes los Servidores Públicos: el **Lic. Vicente Manuel Medrano Romero**, Analista Jurídico de la Subsecretaría de Administración; el **Ing. Rodrigo Flores Ochoa**, Coordinador Técnico de la Comisión Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; el **Lic. Jesús Alvarado Cabrales**, Subsecretario de la Secretaría de Bienestar del Gobierno del Estado: suscriben el presente documento con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N30-2023**, relativa al **"SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BIENES Y MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA ACCIONES SOCIALES EN DIVERSOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE DURANGO"**.

La convocante aclara

Único

Se agrega numeral 36 del anexo 5, relativo al Acuse original de entrega de muestras a la Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del gobierno del estado de Durango con sello original.

A continuación, se hace constar por parte de la convocante, por conducto del Servidor Público que preside el acto, que solo serán respondidas las preguntas correspondientes para las aclaraciones referentes a las especificaciones, puntos de las bases y requisitos, de las personas físicas y/o morales que adquirieron las bases correspondientes, mismas que fueron recibidas en tiempo y forma como lo establecen las bases de la presente licitación, por lo que se detallan las siguientes preguntas y sus respectivas respuestas en los siguientes términos:

FERRETERÍA Y MATERIALES REAL DEL MEZQUITAL, S.A. DE C.V.

1. RELATIVO AL NUMERAL 2.3 DE LA BASES "ENTREGA DE MUESTRAS".

PREGUNTA ¿SE TENDRÁ QUE PRESENTAR MUESTRA DE LA ETIQUETA VINIL ADHERIBLE?

RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

2. RELATIVO AL ANEXO 1 PARTIDA 2 "SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LÁMINAS GALVANIZADAS ZINTRO ALUM RECTANGULAR R-101, CALIBRE 28, 12 PIES, CON RECUBRIMIENTO DE ALUMINIO Y ZINC, PARA REHABILITACIÓN DE TECHOS EN DIVERSOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE DURANGO"

PREGUNTA ¿EN CASO QUE EL BENEFICIARIO NO TUVIERA LA PREPARACIÓN INDICADA, QUE PROCEDERÁ?

RESPUESTA.- LA SEBISED SOLICITARÁ QUE LOS BENEFICIARIOS TENGAN LA PREPARACIÓN Y PREVIAMENTE SE NOTIFICARÁ AL PROVEEDOR PARA QUE PROCEDA A LA COLOCACIÓN.

3. RELATIVO AL ANEXO 1, PARTIDA 1 Y 2, EN SUS ESPECIFICACIONES "EL LICITANTE DEBERÁ CONSIDERAR EL SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE PLACAS CON DIMENSIONES DE 30 CMS. X15 CMS. VINIL CON PERFORACIONES PARA TAQUETEAR EN PARED CON CUATRO PERFORACIONES, PARA SER COLOCADAS EN EL ACCESO DE CADA VIVIENDA ATENDIDA, EN UN LUGAR VISIBLE"

PREGUNTA ¿SE PODRÁ SUSTITUIR LA PLACA POR UN VINIL QUE CUMPLA CON LAS DIMENSIONES Y LEYENDA REQUERIDA?

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES.

4. RELATIVO AL ANEXO 1, PARTIDA 3 Y 4 EN SUS ESPECIFICACIONES "EL LICITANTE DEBERÁ COLOCAR EN LOS BIENES UNA ETIQUETA VINIL ADHERIBLE CON DIMENSIONES DE 50 CMS. X 30 CMS. EN UN LUGAR VISIBLE QUE SEÑALE LA LEYENDA: "ESTA VIVIENDA FUE MEJORADA CON RECURSOS FEDERALES DEL FAIS DEL EJERCICIO FISCAL 2023"

PREGUNTA ¿SE PODRÁ SUSTITUIR EL VINIL POR UNA IMPRESIÓN EN EL TINACO, QUE CUMPLA CON LAS DIMENSIONES Y LEYENDA REQUERIDA?

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES.

5. RELATIVO AL ANEXO 1, PARTIDA 3 Y 4 KIT DE INSTALACIÓN, "TRAMO DE TUBO PLUS DE ¾"

PREGUNTA ¿EL TUBO PLUS QUE SE SOLICITA ES DE 4 MTS?

RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

6. RELATIVO AL ANEXO 1, PARTIDA 3 Y 4 "SUMINISTRO DE TINACOS – CISTERNA" Y "SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TINACOS" RESPECTIVAMENTE

PREGUNTA ¿SE REFIERE A UNO U OTRO, O PUEDE SER SOLO TINACO?

RESPUESTA.- SE REFIERE A TINACOS

7. RELATIVO AL ANEXO 1, PARTIDA 4 "SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TINACOS – CISTERNA"

PREGUNTA ¿EN CASO QUE EL BENEFICIARIO NO TUVIERA LA PREPARACIÓN INDICADA (BASE PARA COLOCARLO, ETC.) QUE PROCEDERÁ?

RESPUESTA.- LA SEBISED SOLICITARÁ A LOS BENEFICIARIOS QUE TENGAN LA PREPARACIÓN Y PREVIAMENTE SE NOTIFICARÁ AL PROVEEDOR PARA QUE PROCEDA A LA COLOCACIÓN.

8. RELATIVO AL ANEXO 1 PARTIDA 7, "SUMINISTRO DE CEMENTO PORTLAND MEZCLADO CON ADICIONALES MINERALES FINAMENTE MOLIDA, PRESENTACIÓN EN BULTOS DE 50KG"

PREGUNTA. ¿SE REFIERE AL CEMENTO MORTERO?

RESPUESTA.- FAVOR DE APEGARSE A LO ESTIPULADO EN LAS PRESENTES BASES DE LICITACIÓN.

9. RELATIVO AL ANEXO 5, NUMERAL 32 "EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR 3 CONTRATOS CON INSTITUCIONES GUBERNAMENTALES O SIMILARES CON UNA ANTIGÜEDAD NO MAYOR A 6 AÑOS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE PUBLICACIÓN DE ESTA CONVOCATORIA. LA FALSEDAD DE LA INFORMACIÓN PROPORCIONADA SERÁ CAUSA DE DESECHAMIENTO DE LA PROPUESTA"

PREGUNTA ¿CUMPLO ESTE NUMERAL AL PRESENTAR FACTURAS EN LUGAR DE CONTRATOS, YA QUE MI REPRESENTADA ES UNA FERRETERA?

RESPUESTA.- SE ACEPTA SU PROPUESTA.

FIN DE LAS PREGUNTAS

La Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, reitera que la presente Junta es la única, por lo que no se recibirán preguntas adicionales con posterioridad a esta Junta. En esta acta se señala que a las **11:00 horas** del día **31 de julio de 2023**, se realizará el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollará en la Sala de juntas de la Subsecretaría de Administración, ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina con calle 5 de Febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

El contenido de la presente Acta de la Junta de Aclaraciones formará parte integrante de las bases de la **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N30-2023**, siendo obligatorio para los licitantes considerar todos los cambios que derivado de la misma se apliquen a las bases y sus Anexos a efecto de que los consideren al momento de presentar sus propuestas; al finalizar dicho acto se entregará copia simple del acta a los servidores públicos; y enviándose mediante correo electrónico a los licitantes que no asistieron a dicho acto.

Con el presente acto se da cumplimiento a lo establecido en el numeral 2.1 de las bases de la presente Licitación en lo relativo a la Junta de Aclaraciones; en consecuencia, se da por concluida la Junta de Aclaraciones de la **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N30-2023**, siendo las **13:20** horas del día en que se actúa.

De acuerdo a las bases se genera el presente documento para los efectos legales a que haya lugar, mismo que fue leído por el Servidor Público que preside el presente acto, con la asistencia de los Servidores Públicos cuyas firmas la suscriben en cada una de sus partes, de conformidad y de recibido de la entrega de la copia de la presente Acta.

Por la Convocante:



L.A. Jesús Miguel Robles Villarreal
Jefe del Departamento de Licitaciones y
Contratos de la Dirección de Recursos
Materiales

Por los Servidores Públicos presentes:



SFA
SECRETARÍA DE FINANZAS
Y DE ADMINISTRACIÓN

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO

SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN

SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN

JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

EA-910002998-N30-2023

Lic. Vicente Manuel Medrano Romero
Analista Jurídico de la Subsecretaría de
Administración

Lic. Jesús Alvarado Cbrales
Subsecretario de la Secretaría de Bienestar del
Gobierno del Estado

Ing. Rodrigo Flores Ochoa
Coordinador Técnico de la Comisión
Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Estado de
Durango

LAS PRESENTE FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL EA-910002998-N30-2023 DE FECHA 24 DE JULIO DE 2023